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Verejná diskusia mala nízku účasť obyvateľov,
ale aj napriek tomu nebola poslednou 

Konkurz na majetok koncesionára, ktorý mal zabezpečiť rekon-
štrukciu plavárne a výstavbu kúpaliska v Handlovej prebieha
Mesto deklarovalo, že športovisko 
má záujem sprevádzkovať, musí však 
počkať na ukončenie konkurzu a zistiť 
stav na stavenisku, keďže naň nemalo 
prístup.
Konkurz na majetok koncesionára, 
spoločnosť B.T.I., spol. s.r.o. vyhlá-
sil súd ešte koncom januára tohto 
roka. Namiesto pôvodného správcu 
konkurznej podstaty, ktorého určil 
súd, si výbor veriteľov koncom mája 
zvolil nového správcu. Spoločnosť zo 
Zvolena súd neskôr i potvrdil. „Mesto 
aktívne komunikuje s novým správ-
com konkurznej podstaty. Naším zá-
ujmom je vec vyriešiť najvhodnejším 
spôsobom pre mesto, to znamená, 
aby plaváreň bola prevádzkovaná, 
či už to bude ukončením zmluvného 
vzťahu dohodou alebo akýmkoľvek 
vysporiadaním vzájomných záväzkov 
zmluvných strán, aby sme sa dostali 

do stavu, že plaváreň je prevádzky 
schopná,“ uviedla pre TASR právnička 
mesta Zuzana Hujsiová.
Mesto podľa nej pokračuje s platbami 
správcovi konkurznej podstaty. „Plní-
me priebežne všetky splátky, ktoré 
nám vznikajú v konkrétny mesiac, 
teda za rekonštrukciu a zároveň za 
prevádzku, ktorá by sa mala byť vy-
konávaná,“ doplnila.
Samospráva momentálne nevie, v 
akom stave je športovisko. Hujsiová 
upozornila, že žiadnemu zástupcovi 
mesta nebolo umožnené byť pos-
ledné obdobie fyzicky na plavárni 
a samospráva tak vychádza len z 
domnienok.  „Rovnako tak predpokla-
dať nejaké vysporiadanie zmluvných 
vzťahov a čas prevádzky by bolo len 
dohadmi, čiže nie je možné stanoviť 
konkrétny termín. Správca konkurz-
nej podstaty je zo zákona povinný 

vykonať konkurz hospodárne, a to aj 
voči času,“ vysvetlila.
 „Mesto má uhradené všetky svoje zá-
väzky, ktoré mu vyplývajú z konces-
nej zmluvy. Plnenie si povinností zo 
strany mesta, teda úhrada koncesnej 
odplaty, ku ktorej sa mesto zaviaza-
lo, však neoprávňuje koncesionára k 
tomu, aby si neplnil svoje povinnosti 
zo zmluvného vzťahu mu vyplývajú-
ce,“ uzavrela právnička mesta.
Modernizáciu a prevádzku mestskej 
plavárne a priľahlého kúpaliska mala 
zabezpečiť spoločnosť za viac ako päť 
miliónov eur. Všetok majetok zostáva 
aj naďalej mestský, mesto malo nákla-
dy spojené s rekonštrukciou splácať 
na základe koncesnej zmluvy počas 
15 rokov. Plaváreň uzatvorili ešte v 
roku 2017, s rekonštrukciou začala 
firma na začiatku roka 2018.      
      (TASR) 

Primátorka mesta Silvia 
Grúberová oznamuje,

že počas mesiacov júl
a august sa nebudú

konať rokovania
mestského zastupiteľstva.

Najbližšie zasadnutie
mestského zastupiteľstva

sa bude konať vo veľkej 
zasadacej miestnosti

MsÚ Handlová
28. septembra 2023.

Mesto Handlová zvolalo prvú ve-
rejnú diskusiu v tomto roku na vy-
brané témy – MHD, doprava a zeleň 
v meste. Občania mesta mali tiež 
podnety z iných oblastí, na ktoré 
odpovedali odborní zamestnanci.

Aula podnikateľského inkubátora sa 
4. júla 2023 o pol piatej popoludní 
postupne zapĺňala obyvateľmi, ktorí 
prišli využiť priestor na osobné polo-
ženie otázok zástupcom mesta. Pri-
mátorka mesta, Silvia Grúberová, a  
odborní zamestnanci postupne pred-
stavili diskutované témy. Ako uviedla 
primátorka: „Už sme sa dlho nestretli 
s obyvateľmi mimo zasadnutí mests-
kého zastupiteľstva, ktoré niekoľko 
obyvateľov pravidelne navštevuje. 
Cítili sme povinnosť takúto diskusiu 
pripraviť, nakoľko sme to obyvateľom 
sľúbili v uplynulom roku. Niekedy sú 

to ponosy od ľudí a niekedy dobré 
pripomienky, ktoré vieme aj pretaviť 
do reality“, skonštatovala primátorka.  
Mestská hromadná doprava v Hand-
lovej patrí už polroka pod správu 
mestskej organizácie. Konateľ spo-
ločnosti HATER-HANDLOVÁ spol. s 
r. o. predstavil analýzy využiteľnosti, 
problémy. Ako potvrdil, systém MHD 
nastavujú tak, aby bol ekonomický a 
zároveň slúžil obyvateľom.  Ku konca 
roka čaká mesto súťaž na dopravcu 
v zmysle zákona o verejnom obsta-
rávaní. Vzhľadom na starostlivosť o 
zeleň uviedol pár príkladov spolu-
práce s obyvateľmi. Tí pomáhajú s 
kosením pred vlastnými obytnými 
domami a pomoc je skôr v opravách 
mechanizmov. Vedúci odd. výstavby 
Jozef Čaplár  a referent dopravy Ivan 
Kartáč predstavili úpravu dopravy 
v meste smerujúcej k jej ukľudne-

niu, objasnili, že bohužiaľ je mesto 
nútené v niektorých častiach mesta 
vizualizovať dopravným značením 
cestný zákon, i to, že v Handlovej je 
viac ako 1200 parkovacích miest. Ak 
by sme mali vyhovieť všetkým požia-
davkám, museli by sme vyhradiť na 
parkovanie plochu šiestich námestí. 
Referent životného prostredia, Peter 
Kerata objasnil spôsob nahlasovania 
výrubov stromov i to, že odd. vo veľ-
kej miere vykonáva prenesený výkon 
štátnej správy. 

Top témou bolo parkovanie  

Najviac sa diskutovalo o parkovaní v 
meste. Jedna časť obyvateľov je spo-
kojná s tým, že sa parkuje zadarmo, 
druhá by privítala platený parkovací 
systém ako má napríklad susedná 
Prievidza. Primátorka sa pre RTV Prie-

vidza vyjadrila, že mesto chcelo dať 
priestor všetkým obyvateľom, aby 
sa vyjadrili, ako veci vnímajú, či po-
zitívne, či negatívne a zároveň, aby 
si vypočuli aj názory ostatných oby-
vateľov a odborných zamestnancov 
mestského úradu. Podľa primátorky: 
„Žiadnu tému nie je možné vyhod-
notiť z jedného uhla pohľadu a je 
potrebné pri ich riešení uvažovať v 
určitých rámcoch.“ 
Jedna z obyvateliek mesta prišla, 
aby upozornila na problém s parko-
vaním, ktorý majú so susedmi v by-
tovom dome. V činžiaku bývajú ako 
starší obyvatelia, tak aj obyvatelia s 
ťažkým zdravotným postihnutím, ale 
i ľudia v aktívnom veku. Na stretnutí 
mala možnosť sa o svojom probléme 
verejne porozprávať s odborným za-
mestnancom, ktorý v danom čase na-
vrhol riešenie problému obyvateľov 
tejto bytovky. Samotná obyvateľka 
vyjadrila spokojnosť so zámerom pri-
praviť verejnú diskusiu a povedala, že 
ľudia by sa mali viac zaujímať o to, čo 
sa okolo nich deje a nebáť sa vyjadriť 
svoj názor. „Obyvatelia z iných oblastí 
mesta majú tiež problémy a nie všet-
ky sú rovnaké.“  
Osobné stretnutia sú vždy prospešné. 
Obyvateľov i napriek propagácii ve-
rejného zhromaždenia na webovom 
sídle mesta, na oficiálnom facebo-
okom profile Mesto Handlová, zve-
rejnením plagátov na plagátových 
plochách, funkčnej aplikácii, ktorá 
po bezplatnom stiahnutí do mobilu 
sama avizuje novinky zo samosprávy,  
vyhlásení v mestskom rozhlase priš-
lo desať. Primátorka mesta otvorene 
priznala, že očakávala vyššiu účasť, no 
ako povedala:  „aj napriek nízkej účas-
ti prišli obyvatelia s rôznymi témami a 
verím, že na ďalšiu diskusiu príde ešte 
viac ľudí!“           
            (JP)

Na otázky obyvateľov odpovedala primátorka a odborní zamestnanci MsÚ                  FOTO: JP 



2 SPRAVODAJSTVO

Handlovský hlas, trojtýždenník mesta Handlová, vydáva mesto Handlová. Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Námestie baníkov 7, 972 51 Handlová. Obsah pripravuje Oddelenie marketingu a komunikácie. Registrované na 
Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5798/19, ISSN 2644-5271, IČO: 00318094. Šéfredaktor: Mgr. Jana Paulínyová, telefón: 0908 342 616, e-mail: handlovsky.hlas@handlova.sk, redaktori: Stanislav Stehlík, Bc. Vanda Matiašková. 
Grafická úprava: Stanislav Stehlík. Tlač: Tlačiareň Petit Press, a.s. Kopčianska 22, 851 01 Bratislava - Petržalka. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, 
fotografií a grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa. Vydavateľ nie je zodpovedný za obsah a pravdivosť inzerátov. Vlastníkom a vydavateľom periodika je mesto Handlová. Distribučné miesta: MsÚ, predajne COOP 
Jednota, predajne LIGETA, stánky PNS (Námestie baníkov a Morovnianske sídlisko), potraviny v mestskej časti Nová Lehota a Morovno a Slovenské Banské múzeum Handlová.

Aktivačné práce budú na území mesta pokračovať

Aktivačný pracovník pri čistení vozovky na Prievidzskej ulici          FOTO: ĽH

Deň bielych ruží si pripomenieme 14. krát Nedostatok financií reálne 
ohrozuje chod miest a obcí 

Ľudia na aktivačných prácach sa 
stali nevyhnutnou súčasťou upra-
tovania verejných priestorov. Sú 
však nápomocní i pri prípravách 
podujatí mesta. Ich činnosť bude 
pokračovať do marca 2024.

Začiatkom júna Ministerstvo  práce, 
sociálnych vecí a rodiny informovalo 
o predĺžení realizácie projektu Pod-
pora udržania pracovných návykov 
– PUPN, ktorý mal byť predchádza-
júcou vládou ukončený. Ide o projekt 
aktivačných prác a zmena bola schvá-
lená aktualizáciou č. 1 k projektu pre 
uchádzača o zamestnanie (ďalej len 
„UoZ“) do 31.03.2024. 
Mesto Handlová hradí zo svojho roz-
počtu náklady na troch koordináto-
rov,  zapojením sa do projektu dáva 
možnosť ľuďom ostať v sociálnych 
väzbách. V Handlovej je na aktivač-
ných prácach k júlu 2023 spolu zara-
dených do projektu 32 ľudí. 
Aktivační pracovníci sa  stali neod-

deliteľnou súčasťou života nášho 
mesta od 2004. Medzi ich pravidelné 
činnosti patrí štyrikrát týždenne čiste-
nie námestia a blízkeho okolia trikrát 
týždenne - prevádzkovanie odevnej 
banky, dvakrát týždenne  upratovanie 
Klubu dôchodcov, pomocné práce v 
MŠ Dimitrovova a Cintorínska,  jeden-
krát týždenne výmena odpadkových 
vriec na venčoviskách, odpočívadlách 
v Novej Lehote a na autobusových 
zas távkach na Hornom a Dolnom 
konci. Okrem pravidelných aktivít za 
mesiac jún napríklad klčovanie ná-
letových krovín v koryte potoka na 
MC, upravovali bežeckú dráhu a do-
skočisko v areáli  ZŠ MC, kde sa konali 
športové hry, kosili, hrabali a odvážali 
trávu prímestskej časti Nová Lehota, 
pomáhali pri príprave pracovných tr-
hov, odstraňovali burinu pri banskom 
múzeu a podobne.
Podľa Ľudmily Hégliovej, ktorá vyba-
vuje všetku potrebnú administratívu 
pre aktivačné práce, je predĺženie 
projektu prospešné a oceňuje jeho 

pokračovanie, nakoľko nejde len o to, 
že v čase zdražovania ešte môžu ne-
zamestnaní získať aktivačný príspe-
vok, ale hlavne o to, že v mestách by 
aktivačné práce chýbali. Ako uviedla: 
„Nie všade sa aktivační pracovníci 
opierajú o lopaty tak, ako to niekto-
ré médiá prezentujú na obrázkoch. V 
Handlovej majú výsledky práce na-
šich dobrovoľníkov kladnú odozvu 
a prevažná časť aktivačných pracov-
níkov je svedomitá a disciplinovaná. 
Za 95 centov na hodinu, ktoré dostá-
vajú k sociálnej dávke, robia pre naše 
mesto neoceniteľnú službu a ja si ich 
prácu veľmi vážim. Uvidíme, ako sa k 
problematike postaví nová vláda. Ak 
by sa aktivačné práce neobnovili, k 
1.4.2024 všetci občania zaradení do 
projektu PUPN automaticky prejdú na 
§10 zákona 417/2013 Z.z. - aktivácia v 
rozsahu 32 hodín mesačne. Nárok na 
aktivačný príspevok im ale nevznikne. 
Je dobré, že aj na podnet Združenia 
miest a obcí Slovenska dočasná vláda 
predĺžila projekt PUPN“, uviedla dlho-

ročná koordinátorka projektu. 
Aktivačné práce začali v r. 2004, keď 
vstúpil do platnosti zákon č. 5/2004 
Z.z o službách zamestnanosti. Nove-
lou zákona 417/2013 Z.z. o pomoci 
v hmotnej núdzi sa zrušil §12 - akti-
vačné práce v rozsahu najviac 80 ho-
dín mesačne. Naďalej však zostáva v 
platnosti §10 uvedeného zákona - po-

Rokovania s vládou SR o potrebnej 
kompenzácií za nárast energií  pre 
samosprávy sa posúvajú na august. 
Samosprávy sú zatiaľ vo finančnej 
neistote, ZMOS a SK8 naďalej trva-
jú na vyplatení kompenzácie cien 
energií vo výške 108 mi. Eur.   

O zložitej situácii samospráv informo-
vali ich predstavitelia počas tlačovej 
besedy na pôde Národnej rady SR 
21.7.2023. Tlačová beseda sa  kona-
la potom, čo sa nepodarilo otvoriť 
mimoriadnu schôdzu Národnej rady 
Slovenskej republiky  o kompenzač-
ných opatreniach pre samosprávy 
súvisiacich s rastom cien energií, 
kvôli malému počtu prezentujúcich 
sa poslancov. Z rovnakého dôvodu 
sa mimoriadna parlamentná schôdza 
neuskutočnila ani počas nasledujúce-
ho dňa. „Máme za sebou veľmi inten-
zívne rokovania na všetkých úrov-
niach, dôležitú tému sme dostali aj na 
pôdu Národnej rady SR. Vyzvali sme 
poslancov parlamentu k otvoreniu 
mimoriadnej schôdze. Vláda sa za-
viazala, že urobí všetko pre to, aby do 
polovice augusta našla zdroje, ktoré 
by samosprávam pomohli a ktoré by 
umožnil štátny rozpočet,“ vyjadril sa 
predseda SK8 a predseda Trnavského 
samosprávneho kraja Jozef Viskupič. 
Predseda ZMOS a primátor mes-
ta Partizánske Jozef Božik potvrdil, 
že rokovania boli pred zvolaním 
schôdze veľmi intenzívne, samosprá-
vy budú čakať do 15. augusta 2023 a 
jednoznačne budú trvať na vyplatení 
108 miliónov eur. Zároveň poďako-
val prítomným poslancom za účasť. 
Podľa Jaroslava Bašku, podpredsedu 
SK8 a predsedu Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja veľakrát to boli 
samosprávy, ktoré v ťažkých časoch 
podržali štát a jeho obyvateľov  a pri-
pomenul,  že pre samosprávy ide o 
dôležité financie a vykonávanie nie-

vinnosť občana poberajúceho dávku 
v hmotnej núdzi odpracovať 32 ho-
dín mesačne v rámci menších obec-
ných služieb. Cez tento paragraf sa v 
Handlovej aktivuje 16 občanov. Na 
Slovens ku je približne 12 000 uchá-
dzačov o zamestnanie, ktorí môžu 
tento projekt využiť.

(JP)

Udalosti historicky prisúdili Handlovej 
prvenstvo v priemyselnej ťažbe uhlia 
na Slovensku, ktorá započala v roku 
1909 a v  roku 2021 bola ukončená. 
Počas tohto obdobia bolo v Handlo-
vej vyťažených 82 295 940 ton hne-
dého uhlia. Stodvanásť ročná história 
ťažby uhlia v  meste bola prínosom 
pre hospodárstvo celého Slovenska a 
ovplyvnila vývoj regiónu Hornej Nitry. 
Transformačný proces súvisiaci s útl-
mom ťažby uhlia v našom regióne sa 
začal, o to viac je našou povinnosťou 
nezabúdať na historické míľniky, kto-
ré ovplyvnila banícka práca a banícky 
život. 
Dňa 26. októbra 2010 Národná rada 
Slovenskej republiky schválila no-
velu zákona o  štátnych sviatkoch, 
dňoch pracovného pokoja a  pa-
mätných dňoch SR. S  účinnosťou 
od 1.4.2011  ustanovila 10. august 
za Deň obetí banských nešťastí Slo-
venskej republiky, ako reakciu na 
osudný pondelok 10. august 2009, 
kedy vyhasli životy dvadsiatich ba-
níkov a banských záchranárov v Bani 
Handlová. Predkladaný návrh zákona 
iniciovalo najmä Združenie baníckych 
spolkov a cechov Slovenska, ktoré za-
strešovalo v tom čase 14 stavovských 
združení. 
Za symbol tohto pamätného dňa boli 
v Handlovej vybraté biele ruže a pa-
mätný deň v Handlovej má prívlastok 
Deň bielych ruží, čím sa odlišuje od 
ostatných pamätných dní. Pre mesto 
je vzácne i to, že banícke spolky a ce-
chy na území Slovenska tento symbol 
prijali a v rôznych kútoch baníckych 
miest sú banícke pamätníky ovenče-
né bielymi ružami, ako symbol nevin-
nosti bielych ruží a symbol nádeje ze-
lených lístkov, aby sa takáto tragédia 
už nikdy nestala.
Každoročne sa pri pamätníku baní-
kov na ul. 29 augusta v  Handlovej 
zídu ústavní činitelia, predstavitelia 
mesta a obyvatelia, aby si spoločne 

pripomenuli všetkých, ktorí pri výko-
ne svojho baníckeho povolania prišli 
o to najcennejšie. Na pamätníku ba-
níkov na ul. 29. augusta v Handlovej 
už 14 rokov, vždy 10. augusta, pripo-
mínajú biele ruže a vence tento deň. 
Rok po tragédii (2010) bola osadená 
pri pamätníku pamätná tabuľa, ktorú 
vytvoril Handlovčan, akademický ma-

liar, Rudolf Cigánik. V tento pamätný 
deň si Slovensko pripomína v  roku 
2023 už 476 obetí banských nešťas-
tí, ktoré sa stali v baniach v regióne 
Hornej Nitry a viac ako 300 doteraz 
historicky zmapovaných banských 
tragédií, ktoré sa udiali v baniach ťa-
žiacich kovy na slovenskom území.

(JP)

ktorých kompetencií môže byť od 
septembra ohrozené.  
Primátor Zvolena a podpredse-
da Komory miest ZMOS Vladimír 
Maňka dal do pozornosti, že pre 
nevyplatenie kompenzácií je ohro-
zené tiež čerpanie  eurofondov. 
Ľubica Balgová, primátorka mesta 
Sliač spomenula, že  primátori a 
starostovia nechcú zvyšovať dane 
a dávať väčšie poplatky, ale, bohu-
žiaľ, sú bez pomoci štátu nútení. 
Primátor Novej Bane Branislav Ja-
ďuď uviedol, že samosprávy prežijú 
tento rok vďaka občanom, ktorým 
museli dať „darček“ v podobe 100% 
zvýšenia nárastu dane z nehnuteľ-
ností a vyzval vládu, aby načúvala 
mestám, ktoré sú v prvej línii. Podľa 
Viktora Wiedermanna, primátora 
Ilavy, mestá obracajú každé euro, 
avšak situácia je dlhodobo neudr-
žateľná a mestá sú na hrane toho, 
aby zabezpečili služby pre občanov, 
ktoré vyplývajú zo zákonov.  
Za naozaj vážnu označila situáciu 
aj starostka obce Kynceľová a pod-
predsedníčka Komory obcí Rady 
ZMOS Martina Kubišová. „ZMOS 
okrem miest združuje viac ako 2500 
obcí. Máme veľký počet malých 
obcí, ktoré sa boria v neprekonateľ-
ných finančných problémoch. Ča-
kajú na každú pomoc. Nemôžeme 
donekonečna zvyšovať občanom 
poplatky a dane. Čakáme na pomoc 
štátu. Veríme, že vďaka rokovaniam, 
ktoré spoločne zabezpečuje ZMOS 
a SK8, sa nám to podarí.“  

Zdroj: ZMOS, redakčne krátené.
www.zmos.sk
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Pamätník baníkom na ul. 29. Augusta
                                                                                    FOTO: S_ 

Stavenisko budúceho OC. Trestné stíhanie vo veci prečinu všeobecného ohrozenia polícia SR vyšetruje    FOTO: S_ 

Opravená lávka na ul. ČSA                                                                                     
    FOTO: RED 

Mesto vyhlásilo obchodnú verejnú súťaž 
na budovu bývalého CVČ Relax

Mimoriadna situácia v Handlovej trvá,
odstraňujú sa svahové deformácie

Voľby23: Delegovanie členov a náhradníkov do okrskovej volebnej komisie

Hľadá sa redaktor Handlovského hlasu

Parkovanie pri Pamätníku baníkom

Slovenské banské múzeum hľadá lektora

Z Odkazu pre starostu - opravená lávka

Zachovajme spolu dôstojnosť piet-
neho miesta.

Keby sme mali mať v meste parkova-
cích miest pre všetkých podľa súčas-
ných odporúčaní na počet bytových 
jednotiek v meste, malo by ich byť 
4734 . Aktuálne je ich v meste 1255. 
Ukľudnenie dopravy a problemati-
ka parkovania a regulácie dopravy 
nap ríklad zriadením jednosmerných 
komunikácií v meste je stálou témou 
nielen v Handlovej.
Ak však nechceme mať v Handlovej 
džungľu z dopravného značenia, stačí 
mnohokrát dobrá vôľa a zamyslenie 
sa. Ako už mesto Handlová infor-
movalo, vo viacerých prípadoch je 
potrebné vizualizovať dopravným 
značením platné ustanovenia cest-
ného zákona, aby nedochádzalo k 
pochybnostiam a vodiči boli usmer-
není. Najmä sa to týka možnosti státia 
a zastavenia na ceste, ak má byť do-
držaná šírka pre prejazd motorových 
vozidiel. Mesto už dalo do pozornos-
ti tiež to, že novela cestného zákona 
schválená v slovenskom parlamente 
pred pár rokmi nadobúda účinnosť už 
tento október a státie na chodníkoch 
bude zakázané.
Samostatnou kapitolu sú pietne a 
pamätné miesta v Handlovej. Han-
dlovská národná kultúrna pamiatka 
Pamätník obetiam banských nešťastí 
na mestskom cintoríne je chránený 
oplotením a nikomu nenapadá par-

Mimoriadna situácia v Handlovej 
trvá od 30.6.203 od 21.00 h po 
náhlom zlyhaní stavebnej kon-
štrukcie pri výstavbe obchodného 
centra na Ul. Okružná v Handlovej. 
Žiadne osoby neboli zranené, v 
okolí dotknutého územia sa na-
chádza pozemok železníc a želez-
nica, pozemok mesta a pozemok 
investora. 

Od vyhlásenia mimoriadnej situácie 
sa konalo v Handlovej päť krízových 
štábov. Štáby zvoláva primátorka 
mesta a v prípade vyhlásenia mi-
moriadnej situácie sa štatutár stáva 
koordinátorom potrebných prác a 
subjektov na odstránenie dôsledkov 
vzniku mimoriadnej situácie. Sta-
venisko je v rukách investora, ktorý 
odstraňuje následky zlyhania staveb-
nej konštrukcie na základe návrhu 
okamžitých opatrení k eliminácií rizík 
rozširovania svahovej deformácie. In-
vestor plánuje vo výstavbe obchod-
ného centra pokračovať. Investorom 
stavby je spoločnosť IMMOBILIEN 
MANAGEMENT, s.r.o., ktorý informo-
val o rozviazaní zmluvného vzťahu 
s predchádzajúcim zhotoviteľom a 

Mesto Handlová vyhlásilo výberový 
pohovor na obsadenie miesta re-
ferenta komunikácie a marketingu 
Mestského úradu Handlová. Jeho 
hlavnou úlohou bude príprava obsa-
hu tlačeného periodika mesta a jeho
grafické spracovanie.
Vyžaduje sa stredoškolské alebo 
vysokoškolské vzdelanie prvého
a druhého stupňa v odbore mar-
keting, komunikácia, publicistika, 
masmediálna komunikácia alebo v 
príbuznom odbore a/alebo prax na 

Slovenské banské múzeum obsadzu-
je pozíciu lektor-sprievodca v Uhoľnej 
expozícii, Handlová.
Jedná sa o hlavný pracovný pomer 
s nástupom od 1. 8. 2023. Vyžaduje 
sa stredoškolské vzdelanie s matu-
ritou. Ponúkaný plat je 763-915,50 
eur plus príplatky za sviatky a prácu 
v noci podľa počtu odpracovaných 
rokov, osobný príplatok 80 eur po 
odpracovaní 3 mesiacov. Požiadavky 
na zamestnanca: ovládanie cudzie-
ho jazyka, práca s počítačom, prá-

kovať v blízkosti pamätníka a jeho 
pilierov. To sa týka tiež národných 
kultúrnych pamiatok ako je pomník 
padlým v I. svetovej vojne, pomník 
obetiam II. svetovej vojny v areáli 
cintorína ako i národnej kultúrnej 
pamiatky na Námestí baníkov - Pa-
mätník SNP. Iné to však je v prípade 
Pamätníka baníkom na ul. 29. augus-
ta. Pamätihodnosť v zastavanej časti 
mesta láka, aby sa v jej okolí parko-
valo. Toto miesto si vyb rali samotní 
obyvatelia v roku 2009 ako miesto 
piety a spomienok, mesto investova-
lo do spracovania oddychovej zóny a 
nemá v záujme osádzať tam doprav-
né značenie, ale zachovať dôstojnosť 
pietneho miesta a pamätníka. I na 
základe skúseností Mestskej polície 
Handlová preto mesto Handlová žia-
da všetkých majiteľov motorových 
vozidiel, aby neparkovali na komu-
nikáciách a chodníkoch priľahlých k 
Pamätníku baníkom na ul. 29. augus-
ta, i keď tu nie je osadené dopravné 
značenie.                   
             (JP)

pozícii redaktor, publicista. Ovláda-
nie Adobe InDesign výhodou. Ide o 
hlavný pracovný pomer s predpokla-
daným termínom nástupu 1. 9. 2023.
Písomné žiadosti o účasť na výbero-
vom pohovore je potrebné doručiť 
na mestský úrad najneskôr do 31. júla
2023 do 16.00 h.
Celé znenie pracovnej ponuky je 
zverejnené na webovom sídle mes-
ta www.handlova.sk v sekcii Mestský 
úrad - Výberové konania.            
         (RED)

Mesto Handlová zverejňuje kontakty 
aj adresu pre doručenie oznámenia 
o delegovaní člena a náhradníka do 
okrskovej volebnej komisie pre voľby 
do NR SR, ktoré sa budú konať v sobo-
tu 30.09.2023. Termín doručenia je 21. 
augusta 2023.
Tieto údaje budú slúžiť aj na doru-
čovanie žiadosti o vydanie hlaso-
vacie preukazu. Termín vydávania 
voličských preukazov je od 16.08. do 
29.09. 2023.

Nebytový priestor na ul. F. Nádaždyho 
(bývalé CVČ Relax).
Mesto Handlová, Námestie baníkov 
č. 7, 972 51 Handlová vyhlasuje pod-
ľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodný zákonník v znení neskorších 
predpisov.
Obchodnú verejnú súťaž na nájom 
nehnuteľného majetku zapísaného 
na LV č. 1, vlastník mesto Handlová, 
katastrálne územie Handlová.
Termín predkladania návrhov 
03.07.2023 - 31.08.2023.
Predmet súťaže:

Kontakt: Ing. Stanislava Kriváňová, 
sekretariát prednostu MsÚ Handlová, 
Mestský úrad Handlová, Námestie ba-
níkov 7, 972 51 Handlová 1. poscho-
die, kancelária č. 21, e-mail: stanislava.
krivanova@handlova.sk, tel.: +421 46 
5192533, mobil: 0915 297 848.
Žiadosti môžete doručiť e-mailom 
alebo osobne na vyššie uvedené kon-
taktne údaje.
Plagátové plochy na Námestí baníkov 
a v mestských častiach sú určené pre 
25 registrovaných politických strán.
Na základe VZN č. 2/2017 sa počas 
volebnej kampane pre voľby do NR 
SR vyhradzuje na umiestňovanie 
volebných plagátov podľa § 2 Miesta 
na umiestňovanie volebných plagá-
tov, bod 1. Počas volebnej kampane 
pre voľby do Národnej rady Slovens-

kej republiky, voľby do Európskeho 
parlamentu, voľby do orgánov samo-
správnych krajov a voľby do orgánov 
samosprávy obcí sa vyhradzuje na 
umiestňovanie volebných plagá-
tov centrálna plagátová plocha na 
Námestí baníkov. Kandidujúci poli-
tický subjekt umiestni svoj volebný 
plagát v rozmere A3 len na číselne 
označenú plochu, ktorá mu bola 
vyhradená. V prípade, že kandidujú-
ci subjekt nevyužije svoje právo na 
umiestnenie volebného plagátu na 
vyhradenej ploche, ostane miesto 
určené na umiestnenie volebného 
plagátu prázdne. Toto miesto nie je 
možné použiť na umiestnenie voleb-
ných plagátov iných kandidujúcich 
subjektov.
          (RED)

ca s pokladňou, komunikatívnosť, 
spoľahlivosť, precíznosť, kultivovaný 
slovný prejav, schopnosť vyjadrovať 
sa, tímová práca, zodpovednosť. 
Žiadosť o prijatie do zamestna-
nia, profesijný životopis a doklad o 
ukončenom vzdelaní posielajte do 28. 
7. 2023 na adresu Slovenské banské 
múzeum, Kammerhofská 2, 969 01 
Banská Štiavnica alebo mailom na 
adresu mzdy@muzeumbs.sk. Bližšie 
informácie na čísle 045 / 699411 a na 
stránke www.museumbs.sk.         (RED)

Nebytový priestor o výmere 634 
m2 nachádzajúci sa v stavbe súp. č. 
92 postavenej na pozemku parcela 
C-KN č. 545/1 – zastavaná plocha o 
výmere 1006 m2 v k.ú. Handlová na 
ul. F. Nádaždyho (bývalé CVČ Relax). 
Ťarchy: Bez zápisu. Minimálna výška 
nájomného: 20,00 €/m2/rok.
Špecifikáciu predmetu súťaže, ako aj 
jej podmienky a časový priebeh, náj-
dete na webovom sídle mesta, resp. 
na MsÚ v Handlovej č. d. 13. Bližšie in-
formácie na tel. čísle: 046 / 519 25 21.
         (RED)

Odkaz pre starostu slúži občanom 
miest a obcí na upozorňovanie na 
nedostatky, ktoré si všimli vo svo-
jom okolí. Na nahlásenie problé-
mov týkajúcich sa hmotných vecí, 
ktoré môžu byť upratané, oprave-
né, vymenené alebo odstránené.  

Podľa Vandy Matiaškovej, ktorá admi-
nistruje Odkaz pre starostu na mests-
kom úrade, t.j. stará sa o vybavovanie 
podnetov, nedávno upozornili viacerí 
obyvatelia mesta na poškodenú dre-
venú lávku smerujúcu od školy na 
Mierovom námestí ku hlavnej ceste.  
„ Od objednania po opravu lávky 
ubehol jeden týždeň a cena opravy 

nepresiahla desiatky eur. Oddelenie 
výstavby zadalo objednávku materi-
álu a úlohu na opravu lávky. Nie vždy 
sa nám podarí podnet vyriešiť tak 
rýchlo, ale tu sa to podarilo. Pokiaľ 
to je aspoň trochu možné a podnet 
si nevyžaduje veľké financie, mate-
riál a ľudská sila je dostupná, našou 
snahou je vyriešiť problémy čo naj-
skôr“, uviedla koordinátorka projektu 
Odkaz pre starostu s poďakovaním 
všetkým, ktorí podnety zasielajú a 
komunikujú slušne.   
V Handlovej môžete Odkaz pre sta-
rostu využívať od roku 2015 a systém 
funguje nezávisle, to znamená, že 
nie je riadený zamestnancami mesta. 

Portál je projektom neziskovej mi-
movládnej organizácie Inštitútu pre 
dobre spravovanú spoločnosť.

(RED)

práce aktuálne vykonáva s inými do-
dávateľmi. 
Prebieha odvoz drevnej hmoty, 
vlaky by mali premávať od augus-
ta.
Aktuálne  sa vykonávajú práce na od-
straňovaní drevnej hmoty v blízkosti 
železnice. Začali 17. júla s mali by byť 
ukončené do konca júla, aby bolo 
možné opätovné spustenie železnič-
nej dopravy. Mesto a investor žiadajú 
obyvateľov priľahlých bytoviek na Ul. 
Okružná č. 8 a č. 10., aby rešpektovali 
osadené dočasné dopravné značenie 
a neparkovali na priľahlom parkovis-
ku a jeho okolí z dôvodu manipulácie 
s drevnou hmotou a prístupu mecha-
nizmov. Ako informovali Železnice SR, 
do konca júla prebieha plánovaná od-
stávka a doprava je zabezpečovaná 
náhradnou autobusovou dopravou.  
Na stavenisko nevstupujte!
V okolí budúceho nákupného centra 
platí prísny zákaz vstupu do areálu 
územia, kde sa nachádzajú svahové 
deformácie. Stavenisko je ohradené 
a mesto a investor žiadajú o rešpek-
tovanie označeného územia so záka-
zom vstupu. Mesto Handlová zriadilo 
na svojom webovom sídle aktualizo-

vaný oznam, kde nájdete informácie, 
ktorými mesto disponuje v súvislosti 
s postupom prác na obchodnom 
centre. 
Čo znamená vyhlásenie mimoriad-
nej situácie?
V zákone o civilnej ochrane oby-
vateľstva je mimoriadna situácia 
definovaná ako obdobie ohrozenia 
alebo obdobie pôsobenia následkov 
mimoriadnej udalosti na život, zdra-
vie alebo majetok, ktorá je vyhlásená 
podľa tohto zákona. Počas vyhláse-
nej mimoriadnej situácie sú osoby 
povinné primerane svojmu veku a 
zdravotnému stavu spolupracovať v 
súčinnosti s inými osobami v civilnej 
ochrane a možno im v záujme ochra-
ny života, zdravia a majetku uložiť 
obmedzenia a vyžadovať poskytnu-
tie vecných prostriedkov potrebných 
na civilnú ochranu. Právnickej oso-
be, fyzickej osobe – podnikateľovi a 
fyzickej osobe môže byť písomným 
príkazom uložené poskytnúť vecné 
plnenie potrebné na zvládnutie mi-
moriadnej udalosti. Zároveň je každá 
fyzická osoba povinná zúčastniť sa na 
civilnej ochrane osobnými úkonmi. 
Za osobné úkony sa považuje aká-
koľvek fyzická alebo duševná činnosť, 
ktorá sa vyžaduje v záujme ochrany 
života, zdravia a majetku v čase mi-
moriadnej udalosti. 
Za nedodržanie pokynov v zmysle 
zákona o civilnej ochrane môže byť 
uložená sankcia.
Primátorka mesta vydala v rámci tejto 
mimoriadnej situácie tri príkazy, kto-
rými sa určuje vecné plnenie prác a 
úloh počas vyhlásenej mimoriadnej 
situácie.             (JP)
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Práce na budovaní moderného lôžkového rehabilitačného 
oddelenia v handlovskej nemocnici sa blížia do finále

Pacientom handlovského oddelenia dlhodobo chorých už slúžia nové postele

MUDr. Miroslavov Pastucha, MPH             FOTO: AGEL

Nové služby v senior centre                           FOTO: AGEL

Vyhľadávací systém je veľmi jednoduchý a intuitívny     FOTO: TSK

Zakúpilo sa 42 nových postelí                            FOTO: AGEL

Stavebné práce by mala zhotoviteľská firma ukončiť v priebehu mesiaca august, spustenie prevádzky nového 
oddelenia vedenie nemocnice predbežne plánuje na september tohto roka.       FOTO: AGEL

Algeziológ handlovskej nemocnice bol vyzname-
naný ocenením Slovenskej lekárskej spoločnosti

Senior centrum Sv. Kataríny rozširuje svoje služby

Kto je môj ošetrujúci lekár?

Komfort pacientov hospitalizova-
ných v Nemocnici AGEL Handlová 
zvýšia nové postele a nočné stolí-
ky. Tie v uplynulých dňoch nahra-
dili staršie lôžka na oddelení dlho-
dobo chorých. Nemocnica postele 
zakúpila vďaka eurofondovému 
projektu.

Nemocnica AGEL Handlová v uply-
nulých dňoch obmenila postele na 
oddelení dlhodobo chorých. Staré 
lôžka nahradili moderné postele BI-
Healthcare s elektrickým ovládaním. 
„Postele v celkovej hodnote 79 077 
€ sa nám podarilo zakúpiť vďaka eu-
rofondovému projektu nemocnice s 
názvom Posilnenie materiálno-tech-
nických kapacít Nemocnice AGEL 
Handlová v súvislosti s výskytom 
ochorenia COVID-19,“ informovala 
riaditeľka nemocnice Ing. Marta Eck-
hardtová, MPH.

Patrí k lekárom, pre ktorých je prá-
ca poslaním. Reč je o MUDr. Miro-
slavovi Pastuchovi, MPH, algezio-
lógovi Nemocnice AGEL Handlová, 
ktorého prínos v  oblasti liečby 
chronickej bolesti ocenila Sloven-
ská lekárska spoločnosť vzácnym 
vyznamenaním.

Na návrh Slovenskej spoločnosti pre 
štúdium a  liečbu bolesti si v rámci 
slávnostného ceremoniálu počas 
30. ročníka Slovenských dialógov 

Senior centrum Svätej Kataríny, 
ktoré funguje pri handlovskej ne-
mocnici, rozširuje poskytované 
služby. Počas letných mesiacov 
chce rodinným príslušníkom uľah-
čiť starostlivosť o seniorov. Od júna 
do septembra ponúka aj krátkodo-
bú starostlivosť o seniorov, ktorú 
možno využiť napríklad počas do-
voleniek.

Senior centrum Svätej Kataríny fun-
guje v priestoroch Nemocnice AGEL 
Handlová od roku 2014. Jeho klien-
telu tvoria seniori vo vyššom veku, 
preto je bezprostredná prítomnosť 
zdravotnej starostlivosti veľkou vý-
hodou. „Uvedomujeme si, že letné 
obdobie je obzvlášť komplikované 
pre rodiny, ktoré sa o seniorov starajú 
v domácnosti. Niektorí potrebujú ne-
pretržitú opateru, iní zvládnu byť pár 
hodín aj sami, ale dovolenka býva pre 
opatrujúce osoby práve z dôvodu sta-
rostlivosti o príbuzného takmer nere-
álna,“ opísala komplikovanú situáciu 
mnohých rodín riaditeľka Nemocnice 

Postele už v týchto dňoch slúžia pa-
cientom na oddelení dlhodobo cho-
rých. „S novými posteľami sú spo-
kojní nielen pacienti, ale aj personál. 
Prínosom je predovšetkým možnosť 
elektronického ovládania postele, 
nastavenia výšky a polohovania. 
Oveľa jednoduchšie tak zdravotníci 
pacientovi nastavia ideálny sklon 
postele podľa jeho diagnózy či podľa 
toho, v akej polohe sa cíti najpoho-
dlnejšie,“ povedala primárka oddele-
nia dlhodobo chorých MUDr. Miriam 
Kvostková.
„Celkovo sme vďaka prostriedkom 
z  eurofondov zakúpili 42 postelí s 
elektronickým ovládaním a 42 noč-
ných stolíkov. Postele je možné nas-
taviť na rôznu výšku od zeme, aby 
si pacient mohol ľahnúť aj vstať bez 
ťažkostí, prípadne, aby si zdravotníci 
mohli pomôcť pri manipulácii s pa-
cientom. Lôžka disponujú nastaviteľ-

V Nemocnici AGEL Handlová v aprí-
li tohto roku začali stavebné práce, 
ktorých cieľom je vybudovanie 
moderného lôžkového oddelenia 
fyziatrie, balneológie a  liečebnej 
rehabilitácie. Oddelenie má odľah-
čiť chirurgické a ortopedické lôžka 
nemocníc v regióne, zvýšiť komfort 
a  rozšíriť možnosti liečby, ktoré 
handlovská nemocnica pacientom 
poskytuje. Spustenie prevádzky 
lôžkovej rehabilitácie vedenie ne-
mocnice plánuje už na jeseň.

Novovybudované lôžkové rehabi-
litačné oddelenie bude zamerané 
na následnú zdravotnú starostlivosť 
a  výrazne odľahčí a  umožní flexi-
bilnejšie využívanie chirurgických 
a  ortopedických lôžok nemocníc 
v  regióne. „V  praxi to znamená, že 
pacienti, ktorí mali napríklad autone-
hodu, mozgovú príhodu, absolvovali 
operáciu bedrového kĺbu a podobne, 
budú na ortopedickom či chirurgic-
kom oddelení hospitalizovaní kratšie 
a následnú rehabilitáciu už absolvujú 
na lôžkovom rehabilitačnom oddele-
ní. Operatíva a manažment pacientov 
tak bude pružnejší, čo má, samozrej-
me, vplyv aj na kratšie čakacie doby 
na plánované operačné zákroky 
a  zlepšenie možností poskytovania 
špecializovanej zdravotnej starostli-
vosti,“ vysvetlila riaditeľka Nemocnice 
AGEL Handlová Ing. Marta Eckhard-
tová, MPH. 
Najväčšie stavebné práce na oddele-
ní už prebehli, zhotovitelia však majú 
ešte niekoľko úloh pred sebou. „Búra-
nie, výstavba priečok, výmena okien 
aj montáž sádrokartónových strop-
ných panelov sú úspešne za nami, 

Chcete vedieť, do ktorého zdravotné-
ho obvodu patríte? Postup je jedno-
duchý:
1. Na stránke www.tsk.sk v odkliku 

„Zdravotníctvo“ kniknite na pod-
stránku s názvom „Kto je môj le-
kár? (zdravotné obvody)“.

2. Začnite písať názov ulice. Sys-
tém vám ponúkne zoznam ulíc 
a miest, v ktorých sa nachádza-
jú. Vyberte tú vašu. Ak sa názov 
ulice skladá z viacerých slov, za-
dávajte jednoznačné (napr. „kpt. 

ným sklonom chrbtovej oblasti a nôh, 
sklopnými bočnicami a tiež pevnými 
kolieskami s možnosťou zabrzdenia. 
Ich súčasťou je aj skladacia telesko-
pická tyč na infúznu liečbu a madlo, 
ktoré pacientom pomáha posadiť sa,“ 
objasnila Ing. Eckhardtová.           AGEL

o bolesti prevzal ocenenie Slovens-
kej lekárskej spoločnosti aj algezio-
lóg handlovskej nemocnice MUDr. 
Miroslav Pastucha, MPH. Striebornú 
medailu Slovenskej lekárskej spoloč-
nosti „Propter Merita“ si vyslúžil za mi-
moriadny prínos pre celý odbor liečby 
chronickej bolesti. „Ocenenie si veľmi 
vážim, keďže svojou prácou skutočne 
žijem. Medicína ma vždy fascinovala 
a nepoznám lepší pocit, ako pomáhať 
pacientom, či už priamo v ambulancii, 
alebo aktivitami, ktoré vedú k zlepše-
niu poskytovania zdravotnej starost-
livosti,“ vyznal sa s úprimným dojatím 
MUDr. Pastucha.
Kariéru lekára začínal v odbore anes-
téziológie a intenzívnej medicíny, po-
čas svojho profesijného života stihol 
riadiť krajskú pobočku zdravotnej 
poisťovne, spraviť si atestáciu v od-
bore revízne lekárstvo a v roku 2005 
získal špecializáciu v odbore algezio-
lógia, ktorému sa venuje dodnes. O 
pacientov sa v súčasnosti stará nie-
len v ambulancii v Handlovej, ale aj 
v Bojniciach. Práve jeho výnimočný 
prehľad z rôznych oblastí zdravotníc-
tva je nesmiernym prínosom aj pre 

Slovenskú spoločnosť pre štúdium 
a liečbu bolesti. 
„MUDr. Pastucha sa pravidelne zú-
častňoval zasadnutí výboru, kde s 
členmi riešil vzťah medzi klinickou 
algeziologickou praxou a prístupom 
zdravotných poisťovní, poskytoval 
hodnotný názor v problematike vyka-
zovania výkonov, preskripcie liekov, 
uzatváraní zmlúv s poisťovňami. Bez 
jeho cenných rád, profesionálneho 
pohľadu na problematiku, ako i bez 
jeho ochoty vždy sa pozrieť na prob-
lém zblízka, by sme problematiku 
vykazovania zdravotnej starostlivosti 
v odbore algeziológia nemohli tak 
efektívne zoptimalizovať v období, 
keď pravidlá boli ešte nie príliš vy-
hranené. Okrem toho je autorom 
niekoľkých odborných článkov, spo-
lupodieľal sa na kreovaní Koncepcie 
zdravotnej starostlivosti v odbore 
Paliatívna medicína a jeho odbornú 
činnosť považujeme za vskutku zás-
lužnú,“ vyjadril sa počas slávnostné-
ho ceremoniálu prezident Slovenskej 
spoločnosti pre štúdium a liečbu bo-
lesti MUDr. Miroslav Ferenčík, MBA.

AGEL

rovnako ako nové rozvody elektriny. 
V  týchto dňoch prebieha zapájanie 
klimatizačných jednotiek a práce na 
sociálnych zariadeniach, v  najbliž-
ších týždňoch príde na rad osadenie 
podláh, maľovka a dokončovacie prá-
ce. Aktuálne rekonštruujeme aj scho-
dy pred vstupom do budovy, v ktorej 
sa okrem budúcej lôžkovej rehabilitá-
cie nachádza aj oddelenie dlhodobo 
chorých, jednodňová zdravotná sta-
rostlivosť, dom ošetrovateľskej sta-
rostlivosti či senior centrum. Využili 
sme na to obdobie, kedy spomínané 
oddelenie jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti nepracuje a  v  budove 
je menší pohyb pacientov,“ objasnila 
riaditeľka.
Moderné lôžkové rehabilitačné od-
delenie bude mať 21 lôžok a nielen 
spoločné priestory, ale aj samotné 
izby budú spĺňať požiadavky a prefe-
rencie pacientov v 21. storočí. „Všetky 
izby budú nadštandardne vybavené, 
a  to vrátane klimatizácie, vlastného 
sociálneho zariadenia či televízie. 
Na oddelení budú mechanické aj 
elektrické lôžka, ktoré zjednodušia 
polohovanie pacienta a súčasťou 
investičného plánu je aj prístrojové 
vybavenie – elektroterapia kombino-
vaná s tepelnou terapiou, elektrote-
rapia kombinovaná s ultrazvukovou 
terapiou, magnetoterapia a kolenná 
motodlaha,“ uviedla Ing. Eckhardto-
vá s tým, že predpokladaná výška ná-
kladov je 450 000 eur. Stavebné práce 
by mala zhotoviteľská firma ukončiť 
v priebehu mesiaca august, spustenie 
prevádzky nového oddelenia vedenie 
nemocnice predbežne plánuje na 
september tohto roka. 

AGEL
AGEL Handlová Ing. Marta Eckhard-
tová, MPH.
Keďže Senior centrum Sv. Kataríny má 
v súčasnosti voľné miesta, vedenie sa 
rozhodlo vyjsť v ústrety práve opat-
rovateľom v domácnostiach. „V me-
siacoch jún až september ponúkame 
v Senior centre možnosť krátkodobej 
starostlivosti o seniorov, ktorá môže 
trvať dni alebo aj týždne, podľa indi-
viduálnej potreby. Veríme, že sa nám 
podarí im takýmto spôsobom dopriať 
trochu času pre seba, oddýchnuť si, 
vyraziť si na výlet alebo si užiť dovo-
lenku bez obáv o zdravie opatrovanej 
osoby,“ vysvetlila Ing. Eckhardtová.
O klientov Senior centra sa stará 
skúsený tím kvalifikovaných opatro-
vateliek v súčinnosti so zdravotnou 
sestrou a sociálnou pracovníčkou. 
„Seniorov vedieme k aktivite, aby 
sme udržiavali ich pamäťové a orien-
tačné schopnosti, trénovali jemnú 
motoriku, ale venujeme sa aj fyzickej 
rehabilitácii, trávime čas na čerstvom 
vzduchu a spoločne vymýšľame rôzne 
aktivity, ktoré ich bavia a krátia si nimi 

čas. Teší nás, že môžeme počas let-
ných mesiacov vyjsť v ústrety obyva-
teľom regiónu a privítať medzi sebou 
nové tváre,“ vyjadrila sa s úsmevom 
sociálna pracovníčka Mgr. Monika 
Krištofcová.                                         AGEL

Nálepku“ alebo „Márie Krššáko-
vej“. Ak vaša obec nemá ulice, 
zadajte názov obce.

3. Systém následne zobrazí prís-
lušných všeobecných a špe-
cializovaných poskytovateľov 
ambulantnej starostlivosti vo 
vašom obvode vrátane adresy a 
kontaktných údajov.

V prípade nejasností s identifikáciou 
obvodu alebo lekára volajte na tel. 
čísla 032/ 6555 155, 0901 918 185 
alebo 032/ 6555 153.       (RED)
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Stali sa na hodinu učiteľmi

Roky bežia, spomienky zostávajú

Žiaci zo Základnej školy Mierové námestie si vyskúšali prácu učiteľa.                           FOTO: ZŠ Mierové námestie

Prvé vysvedčenie žiakov ZŠ Školská                                                                                                                 FOTO: ZŠ Školská

Školský rok sa skončil, vysvedčenia sú
v rukách žiakov z handlovských škôl

Letné dobrodružstvá v Centre voľného času

Prví maturanti Gymnázia v Handlovej po 50 rokoch.                                                                                
         FOTO: Jana Weiszová

Účastníci pri návšteve Hutira relax klubu          FOTO: CVČ

Kto je môj ošetrujúci lekár?

Hovorila som jej TRIEDA, v ktorej sa 
na slovenčine dalo všetko. Trieda plná 
šikovných, ambicióznych a tvorivých 
žiakov. Veselá partička, ktorá sa vede-
la učiť i zabávať. Lietala so mnou na 
krídlach kníh aj fantázie, viedla dišpu-
ty o kontroverzných témach, pila so 
mnou na doučku čaj. Tvorila články 
do školského časopisu, v rámci čita-
teľskej gramotnosti porovnávala kva-
litu čokolády či kolektívne recitovala 
Mor ho! 9. B. Postarala sa mi o parád-
ne zážitky a chvíle plné pozitívnych 
emócií, na ktoré určite nezabudnem. 
Posledná  aktivita, ktorú som si pre 
týchto skvelých deviatakov pripra-
vila, bola výzva „Hodinový učiteľ“. 
Malé skupinky žiakov si mali pripra-
viť  kompletnú vyučovaciu hodinu na 
rôzne témy týkajúce sa jazykovedy a 
vývinu jazyka. V ich rukách bol celý 
manažment hodiny – od domácej 
prípravy prezentácie,  pracovného 
listu i zábavných aktivít až po priamu 
prezentáciu pred žiakmi na hodine. 
Nechýbalo preverovanie vedomostí, 
známkovanie i trestanie disciplinár-
nych priestupkov. Každá vyučujúca 
skupina si mohla zvoliť vlastné pra-
vidlá a užiť si tak svojich 45 minút 
učiteľskej „slávy“ (niektorí aj potu).  
A ja, ja som sa stala žiačkou Katkou 
a vychutnala som si tieto hodiny zo 
školskej lavice.   

Po 50 rokoch sme si ich prišli pri-
pomenúť ako prví absolventi Gym-
názia v Handlovej. Krásne obdobie 
študents     kého života sme tu prežili 
a školské lavice dreli v rokoch 1969 
- 1973. Po nich sme sa rozpŕchli po 
Slovensku i svete, aby sme ďalej štu-
dovali, plnili si svoje túžby a sny.
Začiatkom júna 2023 sme sa najprv 
stretli v laviciach ZŠ, Školská, kde vte-
dy sídlilo gymnázium prvé 4 roky. S 
nadšením sme si po dvojiciach posa-
dali tak, ako sme si to pamätali. Nebo-
lo konca fotografovaniu a  návratov 
k zážitkom, šibalstvám, profesorom, 
odpisovaniu, stužkovej, maturite, 
prvým láskam a školským výletom. 
Zrazu akoby sme omladli! Hoci čas za-
necháva stopy, všetci sme sa spozna-
li a malé vrásky, či pár šedín nám len 
pridali na ľudskej kráse. Akoby sme 
ani neboli sedemdesiatnici! 
Chceme poďakovať vedeniu ZŠ, 
Škols ká, zvlášť pani zástupkyni Mgr. 
A. Ujčekovej za ústretovosť v prístu-
pe do budovy. Stretnutie pokračova-
lo v Reštaurácii Story, kde sme si pri 
chutnom jedle a poháriku lahodného 
moku priblížili ďalších 50 prežitých 
rokov, ktoré tak neskutočne rýchlo 
ubehli. Pokračovali spomienky, veselá 

Riaditeliek handlovských troch 
základných škôl sme sa pýtali, ako 
budú môcť byť využité športovis-
ká v areáloch škôl a čo sa bude v 
školách diať cez prázdniny. Taktiež 
nás zaujímali úspechy žiakov do-
siahnuté v školskej a mimoškolskej 
činnosti za uplynulý školský rok 
2022/2023.  

Základná škola Školská  

Ľudmila Pogádlová, riaditeľka ZŠ 
Školská verí, že sa podarí cez prázd-
niny dokončiť opravu kanalizácie v 
školskej kuchyni. Tá sa opravuje dlhšie 
z dôvodu jej rozsiahleho poškodenia 
a náklady na jej opravu, hradené z 
mestského rozpočtu, už dosahujú 
takmer 30 tis. Eur. Ako ďalej uviedla 
riaditeľka: „Počas prázdnin budeme 
vykonávať hĺbkové upratovanie a 
odstraňovanie nedostatkov v jed-
notlivých triedach ako je maľovanie 
a dezinfekcia priestorov,“ a načrtla , že 
multifunkčné ihrisko je možné využí-
vať za podmienok daných v prevádz-
kovom poriadku: „ Prevádzkový po-
riadok multifunkčného ihriska máme 
od vlani zverejnený na stránke školy, 
chcela by som poprosiť o jeho dodr-
žovanie, aby nám ihrisko dlho slúžilo. 
Mám tým na mysli napríklad to, aby 
si športovci nevodili do areálu špor-
toviska psov a iné zvieratá, nepohy-
bovali sa na ploche multifunkčného 
ihriska na bicykloch a kolieskových 
korčuliach a nekonzumovali na ňom 
jedlá a nápoje, za čo ďakujem.“ Podľa 
prevádzkového poriadku je multi-
funkčné ihrisko dostupné tiež v letné 
obdobie, je potrebné si ho zarezervo-
vať. Cena pre dospelých je vo výške 

Keď sa povie slovo Leto, mnohí si 
predstavia výlety, grilovačky, kú-
panie v bazéne, zážitky, smiech, 
dobrodružs tvá.
Presne to sme sa snažili splniť 83 de-
ťom v rámci dvoch týždňov na našich 
Letných dobrodružstvách.
83 detí počas dvoch týždňov zažilo 

Výsledky?
1. Žiaci sa zdokonalili v prezentač-

ných zručnostiach a spolupráci.
2. Zistili úroveň svojich manažérs-

kych kvalít.
3. Mnohí prekonali aj prekvapili 

seba samých (i mňa).
4. Pochopili doteraz ťažko chápanú 

pozíciu učiteľa.
5. Naučili sa, že keď už niečo robia, 

tak poriadne. A aj to, že rešpekt 
nie je pre tých, ktorí si ho vy-
žadujú, ale pre tých, ktorí si ho 
zaslúžia.

Sledovala som ich odhodlanie, nasa-
denie, zodpovedný prístup i stres. Od-
viedli naozaj kvalitnú prácu, a preto 
viem, že sú na strednú školu pripra-
vení. Prežila som vďaka nim najkrajší 
školský mesiac. Vzácny poprijímač-
kový čas, kedy som konečne mohla 
učiť nielen to, čo musím, ale skôr to, 
čo chcem, ako chcem a čo považujem 
pre ďalší život za dôležité.  Ach, kiežby 
sme si takýchto chvíľ mohli v školstve 
dovoliť viac!
Ďakujem vám, finalisti z 9. B, že ste 
so mnou chceli 4 roky rásť  a že som 
vďaka vám rástla i ja.
P. S. Nevulgárne hodiny o vulgariz-
moch (najnáročnejšia úloha) boli 
úplne TOP! Ale to treba zažiť naživo! 
Klobúk dole pred mladými „učiteľmi“.

Základná škola Mierové námestie

zábava, úsmevy nad starými fotogra-
fiami, žiaľ aj pripomenutie tých, ktorí 
už nie sú medzi nami. Neboli dôleži-
té kariéry, ani tituly či hmotné statky. 
Medzi najväčšie dary života patrí pria-
teľstvo a my sme ho dostali a zistili, 
že zapustilo pevné a hlboké korene. A 
najkrajší bol záver - určite sa chceme 
znova stretnúť o rok.
Prví maturanti Gymnázia v Handlovej 
po 50 rokoch.       
                  Jana Weiszová

10 Eur/h, pre deti do 15 rokov je bez 
poplatku. Finančné prostriedky získa-
né za prenájom použije škola výlučne 
na údržbu, opravy a iné náklady pria-
mo súvisiace s prevádzkou ihriska. Re-
zervovať ihrisko si môžete v pracovné 
dni v čase od 8. do 14.00 na tel. čísle 
046/ 5475 397.  Na konci školského 
roka školu navštevovalo 424 žiakov, 
z toho 15 žiakov študuje v zahraničí. 
Prospelo spolu 405 žiakov, V škole je 
214 žiakov, ktorí skončili s vyzname-
naním, z toho bolo 86 žiakov s prie-
merom 1,00. Veľmi dobre prospelo 
103 žiakov a prospelo 88 žiakov. Spo-
lu 48 žiakov bolo v tomto školskom 
roku so ŠVVP, ktorým pomáhali naše 
pani asistentky.  

Základná škola Mierové námestie 

Cez tieto prázdniny po 16 rokoch 
odovzdáva riaditeľské žezlo Iveta 
Jakubová zo ZŠ  Mierové námestie 
do rúk víťaza výberového konania, 
Dominika Makvu. Ten si v posledný 
deň školského roka prevzal meno-
vací dekrét z rúk primátorky mesta. 
V polovici prázdnin už všetky akti-
vity bude manažovať nový riaditeľ. 
V priestoroch školy na Mierovom 
námestí sa budú robiť opravy elek-
trických rozvodov, kontrola a údržba 
všetkých notebookov v škole, doplne-
nie šatňových skriniek pre prvákov, 
opravy žalúzií na oknách školy, výme-
na poškodených dosiek na laviciach a 
sedákov na stoličkách. V exteriéri sa 
opravia a namaľujú  lavice na sedenie 
pri altánku a bude prebiehať kosenie 
trávy v areáli školy. V priebehu škols-
kých prázdnin sa na Základnej škole 
Mierové námestie uskutoční v prvý 

júlový týždeň  Letný basketbalový 
kemp 2023, od 17. 07.2023 do 21. 7. 
2023 budú prebiehať Letné ŠKD pre 
deti zamestnaných rodičov v Hand-
lovej a od 24. 07. 2023 do 28.07. 2023 
Letný tanečný tábor s Laci Strike. K 
30.06.2023 na tejto škole ukončilo 
školský rok 450 žiakov, z tohto 26 je 
zahraničných žiakov. Vyznamenaných  
žiakov bolo  209, pochvál od triedne-
ho učiteľa bolo 156, pochvál od riadi-
teľky školy bolo udelených 34.  Areál 
školy so športoviskami bude počas 
letných prázdnin otvorený na športo-
vanie od 8.00 h do 20.00 h. Otváranie 
a kontrolu športovísk zabezpečuje 
poverený správca počas mesiacov júl 
a august. Je potrebné sa s ním spojiť 
telefonicky na tel. 0907732610. Správ-
ca bude otvárať multifunkčné ihrisko 
pre nahlásených záujemcov o športu 
a za využitie ihriska sa neplatí. 

Základná škola Morovnianska cesta  

Ani základná škola na Morovnianskej 
ceste nebude cez leto úplne opuste-
ná. Riaditeľka Základnej školy, Elena 
Šoltysová, spresňuje: „Počas prázdnin 
by mala prebehnúť veľká oprava stre-
chy, maľovanie a veľké upratovanie a 
na našej škole budú  „Letné školské 
aktivity“ od 03.07.-14.07.2023 v čase 
od 06,00 - do 16,00 hod. Taktiež sme 
pripravili výlet žiakov školy a s dets-
kou organizáciou Fénix, do Banskej 
Štiavnice. Športový areál ostáva 
počas leta otvorený k dispozícii pre 
verejnosť (bežecká dráha, futbalové 
ihrisko, doskočisko). Multifunkčné ih-
risko bude prístupné iba po dohode 
so školníkom.“  Na opravu strechy ško-
ly mesto získalo 120 tis. eur od Minis-
terstva školstva SR, ďalších 41 tis. eur 
pridá mesto. Na škole odovzdali 302 
vysvedčení. S vyznamenaním prospe-
lo 100 žiakov, pochvaly riaditeľom si 
30.6.2023 odnieslo 40 žiakov. Triedni 
učitelia ocenili školskú aj mimoškols-
kú prácu žiakov 61 pochvalami.

Mesto Handlová praje školákom 
krásne prázdniny a ďakuje všetkým 
pedagogickým a nepedagogickým 
zamestnancom za ich prácu.          (JP)

grilovačku v Handparku, plavbu lo-
ďou, návštevu múzea, prespávačku, 
nočnú návštevu hvezdárne, kúpanie 
v aquaparku, opekačku, vyskákali sa v 
jump-arene, takmer sa dotkli oblakov 
počas výstupu na vyhliadkovú vežu 
a predovšetkým sme sa spolu veľa 
smiali a zabávali sa.

Sme veľmi šťastní, že aj tento rok sa 
nám podarilo do tábora zobrať, bez 
poplatku, aj tie deti, ktoré to v živote 
nemali a nemajú ľahké a aspoň takto 
sa im postarať o krásne zážitky z leta. 
Touto cestou by sme sa chceli poďa-
kovať všetkým partnerom, ktorí nám 
pomohli pripraviť úžasné leto pre 
deti. Ďakujeme aj našim dobrovoľní-
kom, ktorí nám plnohodnotne pomá-
hali s deťmi počas dvoch týždňov a to 
hlavné poďakovanie patrí rodičom, že 
nám prejavili dôveru a svoje deti pri-
hlásili. Dúfame, že sme ich očakávania 
naplnili a všetkým deťom sa páčilo. 
Dva turnusy už máme za sebou, tretí 
začína 21. augusta. Aj napriek tomu, 
že tretí turnus je plne obsadený, mô-
žete nás kontaktovať  na cvchandlo-
va@gmail.com a my si vás zapíšeme 
ako náhradníkov. 
Ďakujeme a tešíme sa na august. 
        (CVČ)
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DIGITÁLNE KINO BANÍK
INSIDIOUS: ČERVENÉ DVERE
Horor / USA / MP 15 / titulky

106 min / 6 €
27. 7. o18.00

STRAŠIDELNÝ DOM
Rodinný / USA / MP 12 / dabing

99 min / 6 €
28. 7. a 30. 7. o 18.00

MAVKA: STRÁŽKYŇA LESA
Animovaný / UA / MP / dabing

90 min / 6 €
29. a 30. 7. o 16.00

Hráme vždy, aj pre jedného diváka!

BARBIE
Komédia/ USA / MP 12 / titulky

114 min / 6 €
29. 7. o 18.00 

KRAKENTEENA RUBY
Animovaný / USA / MP 7 / dabing

90 min / 6 €
30. 7. o 16.00

OPPENHEIMER
Dráma  / USA / MP 15 / titulky

180 min / 6 €
30. 7. o 18.00

www.kino.handlova.sk

Riaditeľ „Jánošík“

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

Deň rodiny v handlovskom Seniorcentre

Cieľom už tradičného podujatia je upevňovanie rodinných vzťahov                                        FOTO: EN

Ing. Dušan Šarišský CSc.                  FOTO: Rodinný archív

Pomôžte preskúmať povojnové obdobie mesta, odhaľte biele miesta histórie Handlovej                       FOTO: MK

FOTO: JP

Výzva pre pamätníkov histórie mesta

Termíny pre predajcov na Baníckom jarmoku 2023

Rodina nie je iba slovo, rodina preds-
tavuje pre každého z nás bezpečný 
prístav, je miestom istoty, porozume-
nia a  nekončiacej sa lásky. Význam 
rodiny a domova je nenahraditeľný. 
Cieľom akcie DŇA RODINY v našom 
zariadení je predovšetkým upevňova-
nie rodinných vzťahov, pretože práve 
rodina má pozitívny vplyv na duševné 
i telesné zdravie starého človeka.
Dňa 1. júla 2023 dopoludnia sme pre 
našich obyvateľov, ich rodiny a  na-
šich zamestnancov pripravili u  nás 
už tradičnú akciu ,,Deň rodiny 2023“.  
Začiatok podujatia sme kvôli dažďu 
zorganizovali v našej telocvični.
Stretnutie otvoril Súborček ZUŠ 
Hand lová speváckym vystúpením v 
nádherných ľudových krojoch pod 
vedením pani učiteľky Balušínskej 
a  pána Jána Píša, za sprievodu ma-
jestátnej basy. Ľudové piesne urobili 
tú správnu atmosféru a rozprúdili krv 
v žilách nás prítomných.
Následne deti z  tanečnej skupiny 
Dazya, kde vystupujú aj deti našich 
zamestnancov, pod vedením pani 
Dášky Nemcovej predviedli tanečné 
vystúpenie s  príznačným názvom 
„Senior centrum“. Malé deti v roli se-
niorov za tónov modernej hudby vy-
čarili úsmev a obdiv všetkých. A prá-
ve s týmto tancom vyhrali 1. miesto 
európskeho finále medzinárodnej 
tanečnej súťaže v Maďarsku. Doda-
točne gratulujeme.
Úvodný prejav predniesla riaditeľka 
Emília Nyitrayová, ktorá vo svojom 
príhovore poukázala na dôležitosť 
rodinnej spolupatričnosti o  to vý-
znamnejšie, že práve pomoc rodiny je 
pre nás neoceniteľná nielen pri návš-

Pod touto prezývkou si pamätáme 
najdlhšie pôsobiaceho riaditeľa 
Bane Handlová v jej dlhodobej his-
tórii Ing. Dušana Šarišského, CSc.

Pre svoju postavu a možno aj miernu 
podobu s Paľom Bielikom ho prezýva-
li Jánošík, no to si väčšina z nás mysle-
la, ale nie je to pravda. Po rozhovore 
s jeho dcérou sme sa dozvedeli, že sa 
nebál zastať slabšieho, ktorý bol na-
padnutý šiestimi výtržníkmi počas zá-
jazdu v Prahe. Po tom, ako ich fyzicky 
spacifikoval,   vznikla prezývka Jáno-
šík. Pamätáme si ho ako riaditeľa, kto-
rý bol veľkou autoritou nielen svojim 
vzhľadom  a inteligenciou, ale hlavne 
svojou odbornosťou a  zodpoved-
nosťou. Odbornosťou, akou riadil náš 
závod a zodpovednosťou za svojich 
zamestnancov. Hovorilo sa, že keď 
išiel po chodbách, tak sa potichučky 
zatvárali dvere na kanceláriách.  Ťaž-
kú prácu baníkov si vždy vážil, ľuďom 
ochotne a nezištne pomáhal aj v mi-
mopracovnej oblasti. Bol proste pre 
nás prototypom ozajstného riaditeľa.
Ing. Dušan Šarišský, CSc sa narodil 
6. apríla 1935. Pochádzal z učiteľskej 
rodiny. V roku 1958 ukončil štúdium 
na Vysokej škole technickej , Baníckej 
fakulte a nastúpil pracovať na Baňu 
Handlová. Ako mladý inžinier začal 
v bývalom Južnom závode. Nabera-

Mesto Handlová oslovil s prosbou 
o pomoc pri hľadaní odpovedí tý-
kajúcich sa obyvateľov mesta pán 
Michal Korhel, ktorý je historikom 
Poľskej akadémie vied.  

Pôvodne prevažne nemecké mesto 
Handlová zažilo na konci druhej sve-
tovej vojny a v prvých povojnových 
rokoch výraznú výmenu obyvateľstva 
a stalo sa takpovediac mestom osíd-
lencov. Do Handlovej prichádzali po 
vojne osídlenci z okolitých regiónov, 
ale taktiež z Maďarska, Francúzska, 
Belgicka, Rumunska alebo Poľska.  
Pán Michal Korhel sa snaží na zákla-
de archívnych prameňov a terénneho 
výskumu nájsť odpovede na otázky: 
Kto boli osídlenci a ako vyzeral ich po-
vojnový život v Handlovej? Ako vní-
mali stopy predchádzajúcej nemeckej 
kultúry v meste?
Podľa slov pána Korhela archívy môžu 
prezradiť len časť celého príbehu, sú 

tevách, ale aj pri sprevádzaní svojej 
mamičky alebo otecka na  lekárske 
vyšetrenia, a ich umiestnením do náš-
ho zariadenia rodinná väzba nekončí.
Žiadne  sociálne služby nedokážu 
plnohodnotne nahradiť starému člo-
veku domov a rodinu, a to ani pri naj-
väčšej a najúprimnejšej snahe. 
Pozdraviť akciu prišiel aj Jozef Stopka, 
poslanec MsZ a nášho samosprávne-
ho kraja.
Program Dňa rodiny 2023 spestrili už 
tradične aj naši seniori zo spevácke-
ho súboru Hviezdičky za hudobného 
sprievodu na akordeóne pána Antona 
Micheleho.
Druhá časť už prebiehala na nádvorí, 
kde sa varil guľáš, ktorý lákal svojou 
vôňou. Atmosféru dotvárali skvelé 
pesničky skupiny RETRO BAND, pri 
ktorých sme si pochutnávali na skve-

lom guľáši,  osviežili sa citronádou, 
kofolou, čapovaným pivom, či kávič-
kou. Deti sa mohli do sýtosti vyskákať 
a zabaviť na trampolíne alebo  zahrať 
s loptami.
Akciu sme obohatili i predajom hand 
– made výrobkov od našich seniorov.
Deň rodiny 2023 sme prežili v  prí-
jemnej a  veselej nálade naplnenej 
smiechom a radosťou zo srdečných 
stretnutí. Stretli sa tu rodiny, známi, 
priatelia, susedia.Touto cestou patrí 
vďaka aj zamestnancom a  ich de-
ťom, manželom, ktorí s nami strávili 
celé dopoludnie a  pomohli nám aj 
organizačne  rozložiť a odložiť stany, 
stoly, stoličky, pre cca 250 prítom-
ných, vrátane klientov.
Na záver chceme poďakovať všetkým, 
ktorí prišli a tešíme sa na Vás znovu 
o rok!                          Emília Nyitrayová

preto pre jeho výskum obzvlášť dôle-
žité spomienky pamätníkov - osídlen-
cov alebo ich potomkov. Ako sám ho-
vorí: „ Oraciam sa na ľudí z Handlovej 
s prosbou o zdieľanie ich životného 
príbehu. Hľadám predovšetkým prvú 
generáciu osídlencov, ktorí prišli do 
Handlovej ako deti, ale rovnako ma 
zaujímajú aj príbehy ich detí - druhej 
generácie. Zároveň hľadám aj prí-
behy predmetov, ktoré v Handlovej 
zanechalo pôvodné nemecké obyva-
teľstvo a stali sa súčasťou osídlenec-
kých domácností. Všetky rozhovory 
sú vedené anonymne a osobné údaje 
nebudú nikde uvádzané. Vopred ďa-
kujem za ochotu podporiť príbehom 
náš projekt a odkryť biele miesta 
histórie Handlovej. V prípade záuj-
mu ma prosím kontaktujte na čísle 
00491723957254 alebo mailom na 
michal.korhel@ispan.edu.pl, osob-
ne budem v Handlovej od 25.7. do 
12.8.2023.“        (RED)  

ním skúseností a svojou pracovnou 
iniciatívou sa vypracoval na vedúce-
ho 8. ťažobného úseku (Východná 
šachta ).  Cez vedúceho výrobného 
odboru je v  roku 1970 menovaný 
do funkcie výrobného námestníka. 
V roku 1978 sa stáva riaditeľom Bane 
Handlová. Pracoval v neľahkom ob-
dobí, poznačenom radom havárií. 
Technickú úroveň bane neustále zvy-
šoval, hlavne zahraničnými mecha-
nizmami, pomocou ktorých sa pod-
statne zvýšila  ťažba uhlia. V r. 1988 
obhájil dizertačnú prácu a venoval  
sa aj protiprievalovej prevencii, čo 
si dal po vyskúšaní v praxi patento-
vať, čím sa predchádzalo haváriám a 
smrteľným úrazom. Funkciu riadite-
ľa závodu vykonával do roku 1990, 
kedy nadobudol dôchodkový vek. 
Bol najdlhšie úradujúcim riaditeľom 
Bane Handlová. Za jeho riaditeľovania 
bolo Bani Handlová udelené vysoké 
štátne vyznamenanie „Rad republiky„ 
od prezidenta republiky, za najlepšie 
ekonomické výsledky BH v rámci VHJ. 
Za svoju pracovnú ale aj mimopra-
covnú činnosť mu bolo udelené 
množstvo ocenení a  vyznamenaní. 
Okrem vysokých štátnych pracovných 
vyznamenaní (Rad červenej hviezdy a 
zástavy prác), mu bol udelený Čestný 
odznak ministra Vzorný záchranár I. 
stupňa, 3x Zaslúžilý pracovník, Oce-

nenie za zásluhy rozvoja stredoslo-
venského kraja a  množstvo iných... 
In memoriam – za osobný prínos pri 
rozvoji mesta Handlová. V roku 2011 
mu bola taktiež In memoriam udele-
ná Plaketa za rozvoj baníctva na hor-
nej Nitre – Za vedecké a výskumné 
práce podporujúce rozvoj baníctva 
na hornej Nitre.
Zlomila ho ťažká choroba. Zomrel 28. 
júla 2000 v Trenčíne.
Ďakujeme Ti pán riaditeľ za všetko, čo 
si vykonal pre Baňu Handlová a tak-
tiež pre mesto Handlová.    
                                               ZDAR BOH !!!
        (HBS)

Prihlášky sú určené remeselníkom a 
predajcom občerstvenia a rozličného 
tovaru počas Regionálnych osláv Dňa 
baníkov a Baníckeho jarmoku, ktorý 
sa bude konať 25. - 26. augusta 2023 
na Partizánskej ulici.
V prípade záujmu o predaj na Baníc-
kom jarmoku 2023 je potrebné si po-
dať prihlášku.

• Predajcovia remeselných výrob-
kov môžu poslať prihlášky naj-
neskôr do 30. 7. 2023

• Predajcovia občerstvenia môžu 
poslať prihlášky najneskôr do 4. 
8. 2023

• Predajcovia rozličného tovaru 
môžu posielať prihlášky od 25. 
7. do 6. 8. 2023

• 
Kontaktná osoba: Eva Jaššová, 046/ 
519 25 53, Mestský úrad, prízemie č. 
d. 6, email: eva.jassova@handlova.sk, 
podnikatelske@handlova.sk

Prihlášky sú k dispozícii na stiahnutie 
vo formáte .pdf na webovom sídle 
mesta.
         (RED)
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Dňa 7.7. 2023 uplynul 
smutný rok, čo nás 

opustila naša drahá 
Erika Gürtlerová. 
Tam, kde spieva v 

nebi anjelských chór, 
posielam denne pozdrav 

za tebou. Tam, medzi 
anjelov. 

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš vo svojom 
srdci. Možno stratíš jeho prítomnosť , jeho hlas, 

smiech, jeho vôňu, ale to, čo si sa od neho naučil, 
to, čo ti po sebe zanechal, to nestratíš nikdy. 

Odpočívaj v svätom pokoji. S láskou spomína 
manžel, syn Ján a dcéra Betka s rodinou. 

Nesmierne nám chýbaš.

26. júla uplynú štyri 
roky, čo nás navždy 

opustil pán
 František Pintér.

Ostávaš navždy v našich 
srdciach.

Manželka a dcéry 
s rodinami.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 17. júla si 
pripomenieme päť 
rokov, odkedy nás 

opustil náš manžel, 
otec, starký, Ján Ganz. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku. 

26. júla uplynul rok, čo 
nás opustil pán

Ján Kečkeš.
Chýbaš nielen mne, 

ale aj našim deťom a 
vnúčatám.

Anna.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA / POZVÁNKY / INZERCIA

Dňa 16.6.2023 sme si pripomenuli nedožité 75. 
narodeniny pani Aničky Kravárikovej. 

Ako tíško žila, tak tíško odišla. Skromná vo 
svojom živote, veľká vo svojej láske a dobrote. 

Kto ste ju poznali, spomínajte so mnou.
Priateľka Marcela

Dňa 22. júla si 
pripomíname prvé 

smutné výročie, odkedy 
nás navždy opustil 

milovaný
Eduard Paulík.

S úctou a láskou spomínajú manželka Kvetka, 
dcéra Zdenka a synovia Eduard a Roman

s rodinami. Ten, kto Ťa poznal, spomenie si.
Ten, kto Ťa mal rád, nezabudne.

5. júla uplynul prvý rok 
od smrti milovaného 
Jozefa Ondrušku. 

Človek odchádza, ale 
všetko krásne, čo nám 

dal, ostáva v nás. 

Manželka Ema s rodinou.

Dňa 25. júla sme si 
pripomenuli 4 roky, 

čo nás navždy opustil 
náš otecko, starký, a 

prastarký 
Michal Kozár.

Tvoje srdce navždy 
prestalo biť a my 

musíme naučiť sa bez Teba žiť.

S láskou spomína celá rodina.

Dňa 3. júla uplynie 
16 rokov, odkedy nás 

navždy opustil náš otec, 
starý otec a prastarý 

otec, Rudolf Sýkora. 

Spomína dcéra Maja, 
synovia Rudolf a Milan 

s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

S hlbokým smútkom 
v srdci sme si 24. júla 

pripomenuli druhé 
výročie úmrtia pána 

Eduarda Straku.

S láskou a úctou 
spomína celá rodina.

Spomienka

Navždy nás opustili
Milan Solník, 66 rokov,

naposledy bytom Údernícka 43. 

František Polák, 88 rokov
naposledy bytom Mostná 39/4. 

Margita Oršulová, 81 rokov,
naposledy bytom Morovnianska cesta 13/44.

Juraj Kindernay, 74 rokov
naposledy bytom Partizánska 10/23. 

Peter Siekel, 80 rokov,
naposledy bytom Hviezdoslavova 28.

Štefan Gavlík, 69 rokov,
naposledy bytom 29.augusta 93/5.

Štefan Kara, 69 rokov,
naposledy bytom M. Krššákovej 1.

Štefan Santoris, 71 rokov,
naposledy bytom Okružná 18/1.

Eva Paráková, rod. Horváthová, 85 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 15/6.

Terézia Kočnerová, rod. Radovičová, 87 rokov,
naposledy bytom Brigádnická 8.

Oľga Lacková rod. Ištoková, 71 rokov,
naposledy bytom Marka Čulena č. 27/5.

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Rozlúčili sme sa s Evou Parákovou

Navždy nás opustil Juraj Kindernay

Uzávierka novín
Handlovský hlas č. 11 / 2023

je v utorok 8. augusta. 
Na distribučných miestach 

noviny budú do 16. 8. 2023.

(*8.10.1937 – † 2.7.2023)           FOTO: Seniorcentrum

(*21. 8 1948 – †17.7.2023)     FOTO: MsÚ Handlová

Termíny pre predajcov na Baníckom jarmoku 2023

Eva Paráková nás opustila vo veku 85 
rokov.
Detstvo i prvé roky mladosti prežila 
vo svojom rodisku v Bratislave. Vy-
študovala Pedagogickú fakultu, pre-
sťahovala sa a stala sa učiteľkou na 
takmer celý svoj profesijný život. 

Vo veku 74 rokov sme sa rozlúčili so 
športovcom, bývalým komunálnym 
politikom, podnikateľom.  
Juraj Kindernay prežil v Handlovej 
celý svoj život. Vyštudoval handlovs-
kú priemyslovku, zamestnal sa na 
vtedajších Technických službách a po 
viacerých  pracovných  skúsenostiach 
sa na Technické služby mesta vrátil. 

ZRUŠENÉ

Milé zákazníčky, milí zákazníci,  
predajňa GERIVON, drogéria 

a cukrovinky z Nemecka, sa presťahovala 
z Podnikateľského inkubátora do nových priestorov priamo 

na pešej zóne, na Námestí baníkov 8.
(predtým prevádzka O2) 

Váš GERIVON, drogéria a cukrovinky z Nemecka

Od roku 1968 sa jej mestom stala 
Handlová a mnohí si ju pamätajú zo 
Základnej školy Školská (vtedajšia 
škola JUH), kde vyučovala matemati-
ku a zemepis. Pre žiakov bola nielen 
učiteľskou autoritou, ale i človekom, 
ktorý sa na nich usmial, dodal odva-
hu, vypočul si ich a vedel motivovať. 
Takmer pred tridsiatimi rokmi pani 
Eva Paráková ovdovela. Práca sa sta-
la jej záľubou i poslaním a aktívne sa 
zaujímala o politiku na komunálnej 
i štátnej úrovni. Jej fotografie, ako 
poslankyne vtedajšieho Mestského 
národného výboru v Handlovej, náj-
deme na table z rokov 1981-1985 a 
1986-1991. Poslankyňou v porevo-
lučnom novovzniknutom mestskom 
zastupiteľstve mesta Handlová bola 
v rokoch 1990 -1994.  
Eva Paráková bola súčasťou jadra 
tvorcov novej, demokratickej ľavi-
ce, svoje názory vedela formulovať 

presne a rázne, nie však arogant-
ne. Zastupovala politickú stranu v 
handlovskom Grémiu politických 
strán, aktívne spolupracovala s mests-
kými organizáciami najmä  s mests-
kou knižnou v Handlovej, kde sa 
spolupodieľala na príprave Vansovej 
Lomničky  a podobne. Záležalo jej na 
Handlovej, zaujímala sa o to ako sa tu 
žije deťom, dospelým, seniorom. Jej 
činorodá povaha ju v posledných ro-
koch doviedla k práci v Únii žien, kde 
zastávala funkciu okresnej predsed-
níčky, tešila sa z dvoch synov, vnúčat, 
pravnúčat a rodiny. Od februára 2022 
pani Eva Paráková našla svoj domov v 
handlovskom seniorcentre. Jej pod-
lomené zdravie postupne uberalo z 
jej energickej povahy a pohybu až nás 
napokon 2. júla 2023 navždy opusti-
la. Rozlúčili sme sa ňou na mestskom 
cintoríne v Handlovej 7. júla. Česť jej 
pamiatke!           (JP)

Od roku 1978 do roku 1992 bol ich 
riaditeľom. Bol  podnikavým člove-
kom a po spoločenských zmenách v 
1992 odišiel do súkromnej sféry. Zalo-
žil stavebnú spoločnosť UNIKOM, kde 
pôsobil až do dôchodku, krátko bol 
inštruktorom v autoškole. 
Jeho srdce športovca sa prejavilo pri 
podporte obnovenia hokeja v mes-
te v období 1980 - 1990, o ktoré sa 
zaslúžil ako riaditeľ Technických slu-
žieb. V roku 2000 zasadol do kresla 
predsedu vtedajšieho handlovského 
futbalového klubu ŠKF Baník Hand-
lová po svojej dlhoročnej kariére 
futbalistu. Za prácu na pozícii hráča 
a funkcionára bol ocenený viacerými 
vyznamenaniami od mesta Handlová 
a telovýchovných orgánov. Mal výz-
namný podiel na dlhoročných vzťa-
hoch so staršou generáciou - pánmi 
– bývalými futbalistami a zároveň 
sa významnou mierou podieľal  na 
rozvíjaní medzinárodných vzťahov 
predovšetkým z družobným maďars-
kým Šárišápom, kde aj vďaka svojej 

plynulej maďarčine získal mnoho 
dlhoročných priateľov.  
Za jeho prácu mu bolo mestom 
Handlová udelené v roku 2010 oce-
nenie za rozvoj mestskej organizácie 
Technické služby pri príležitosti 50. 
výročia udelenia štatútu mesta. Tri 
volebné obdobia, od roku 1990 do 
roku 2002, bol poslancom Mestské-
ho zastupiteľstva mesta Handlová, 
pôsobil vo viacerých stálych komi-
siách. 
S manželkou Jarmilou prežil viac 
ako 50 ročný manželský vzťah, vy-
chovali spolu dvoch synov a tešili sa 
z vnúčat. Jeho športové návyky a ra-
dosť zo športu  ho neopustili ani vo 
vyššom veku. Keď nemohol hrávať 
futbal, hrával hokej, nohejbal, halo-
vý futbal, stolný tenis. Opustil nás 
v pondelok 17. júla 2023 po dlhšej 
chorobe. S výraznou osobnosťou 
Juraja Kindernaya sme sa rozlúčili 
vo štvrtok 20. júla na mestskom cin-
toríne. Česť jeho pamiatke!
            (JP)



Večerné behy letnou Handlovou8. ročníka summer campu ŠBK Handlová
sa zúčastnil historicky najväčší počet detí

Účastníci Summer Campu 23 počas návštevy ZOO Bojnice           FOTO: ĽK

Členky reprezentačného tímu s tímlídrom Borisom Mikušom            FOTO: MsKK

Členky Mestského kynologického klubu doplnili reprezentačný tím SR

Streetbalu sa zúčastnilo 25 súťažných družstiev

Poznáme výsledky 10. ročníka 
kampane Do práce na bicykli

Zašportujte si počas leta a staňte sa 
súčasťou letných behov večernou 
Handlovou. Komunitný beh sa bude 
konať počas letných prázdnin vždy 
v utorok o 18.00 h so štartom pri Pa-
mätníku SNP na Námestí baníkov.
Love Them Running Club a mesto 
Handlová pozývajú na pravidelné 
letné behy večernou Handlovou. Na 5 
km trase zlepšíte svoje výkony, preko-
náte svoje hranice a spoznáte nových 
ľudí s rovnakou vášňou pre beh. 
Či už ste začiatočník alebo skúsený 
bežec, toto podujatie je pre každého. 
Nejde totiž o súťaž, ale o komunitné 
stretnutie priaznivcov behu a pohy-
bu, ktoré dáva príležitosť bežcom 
stretnúť sa, porozprávať sa a spoločne 
urobiť niečo pre svoje zdravie. 
Aktuálne informácie zverejňuje Mar-
tin Pavko na svojom verejnom in-
stagramovom profile @martinpavko, 
kde budú aktualizované informácie 
týkajúce sa napríklad nepriaznivého 
počasia alebo prípadnej zmeny ter-
mínu behu. 
Pripravené sú ceny od mesta Handlo-
vá pre účastníka s najvyšším počtom 
behov a pre jedného náhodného 
účastníka, ktorý sa zúčastnil aspoň 
jedného behu.

V sobotu 22. Júla sa uskutočnil další 
ročník Handlovského 3x3 Streetbal-
lu. V dvoch hlavných kategóriach sa 
dokopy predstavilo až 25 družstiev 
zo Slovenska, Česka a Poľska. Hand-
lovské námestie bolo svedkom zaují-
mavých súbojov, v ktorých nakoniec 
dominoval Energy team postavený 
okolo kapitána Ondreja Haviara. V 
kategórii do 18 rokov sa najviac da-
rilo hráčom z tímu AOS. Veľké po-

Summer Camp 2023 organizova-
ný ŠBK Handlová sa konal v dvoch 
turnusoch od 3. do 14. júla 2023 a 
zúčastnilo sa ho spolu 120 mladých 
športových nadšencov vo veku 7 až 
17 rokov.

Aktívny kemp pre športujúcu mládež 
odštartoval registráciou, rozdele-
ním do skupín a úvodnými slovami 
hlavného organizátora, predsedu 
ŠBK Handlová Jána Beráneka. Na-
sledoval tréningový poroces vonku 
aj v telocvični. Tréningové jednotky 
v telocvični prebiehali pod vedením 
tréners kej dvojice Jány a Minárik. 
Kondičné tréningy, a teda tréningy 
vonku mali na starosti Štaudinger, 
Wagner a Oboňa. V telocvični sa ve-
novali hlavne driblingu a zdokonaľo-
vaniu herných činností jednotlivca a 
vonku sa zamerali na výbušnosť dol-
ných končatín a crossfit. 
Druhý deň mladí športovci absolvo-
vali tréningy v Národnom vodnopólo-
vom centre v Novákoch pod vedením 
vodnopólovej ikony Petra Nižného. 
Menej zdatní plavci absolvovali ak-
tívnu regeneráciu v bazéne. Tretí deň 
bol venovaný špeciálnemu 45 minu-
tovému spoločnému kondičnému 
tréningu v ZOO Bojnice a následnej 
prechádzke po celej ZOO. Odpovedali 
aj na zaujímavé otázky zo zoológie do 
reportáže pre TV Markíza. Po skvelom 
obede absolvovali kemperi ešte dvoj-
hodinový tréningový proces, ktorý 
bol v oboch skupinách zameraný na 
reakčnú rýchlosť. 
Mladí športovci sa stretli so slovens-
kými športovými hviezdami a dis-
kutovali na rôzne športové témy. 
Konkrétne s bývalým hokejistom a 

Do najväčšieho cyklistického podu-
jatia na Slovensku, ktorého hlavným 
cieľom je podporiť rozvoj nemotoro-
vej, predovšetkým cyklistickej dop-
ravy v mestách a obciach sa v roku 
2023 zapojilo rekordných 14 557 re-
gistrovaných súťažiacich, ktorí si po-
čas júna zaevidovali 248 071 jázd na 
bicykloch a najazdili počas nich 1 876 
320 kilometrov.
Slávnostné vyhodnotenie jubilejné-
ho 10. ročníka národnej kampane Do 
práce na bicykli sa konalo na pôde 
centrály Slovenskej sporiteľne v Bra-
tislave. Mená výhercov nájdete na 
tomto odkaze: www.nechajmeauto-
doma.eu 
Organizátori kampane vyhodnoco-
vali výsledky v troch kategóriách: bi-
cykel, chôdza a verejná doprava. Tiež 
sa rozdeľujú kategórie na počet jázd 
v danej kategórii a počet najazdených 
alebo nachodených kilometrov v ter-
míne 1. – 30. júna 2023. 

reprezentantom Marekom Viedens-
kým a s  reprezentantkou v basket-
bale a jednou z líderiek posledných 
Majstrovstiev Európy, Alicou Morav-
číkovou. Po hodinovej prednáške za-
meranej na rôzne športové témy, ako 
napríklad: stanovenie si cieľov, ako 
sa nedať ovplyvniť „kamarátmi“, ktorí 
majú iné priority, ako sa stať výnimoč-
ným aj ako sa správne stravovať, ako 
sa dostať do USA a splniť si športový 
sen, získali 2 účastníci vzácne dresy z 
reprezentácie a klubu Piešťanských 
Čajok a nechýbala ani autogramiáda 
a fotenie. Posledný deň oboch tur-
nusov Summer Camp 23 sa niesol v 
súťažnej atmosfére. 
ŠBK Handlová ďakuje všetkým spon-
zorom, vďaka ktorým sa mohol Sum-
mer Camp 2023 uskutočniť, meno-
vite mestu Handlová, ZŠ Mierové 
námestie, spoločnosti 3B, Národné-
mu vodnopólovému centru Nováky, 
prepravcovi BUS DOPRAVA, ZOO Boj-
nice, TV Markíza a za fotografie Ľu-
boslavovi „Spiritualphoto“ Kurincovi 
a Milanovi Geletovi. 

Najlepší súťažiaci – 1. turnus:

Best jumper
Geleta, Jurenka 
3 point shooting
Geleta, Iskrová 
Skills challange
Neuschlová, Palatický 
Best free throws shooters
Beránek, Geleta, Kúdela 
MVP
Geleta, Neuchlová 
Špeciálna cena Voucher na kemp ŠBK
Klenko

Najlepší súťažiaci – 2. turnus:

Best jumper
Andrášik, Minárik 
3 point shooting
Šorl, Minárik, Šimorka 
Skills challange
Šorl, Minárik 
Best free throws shooters
Koužil, Zbiták 
MVP
Šorl, Minárik        (RED)

V roku 2023 sa pod mestom Handlová 
prihlásilo 20 tímov so 67 jazdcami ale-
bo chodcami. Zapojili sa spoločnosti 
LOWA PRODUCTION s. r. o., GeWiS 
Slovakia, s. r.o., Mestský úrad Handlo-
vá, Brose Bratislava, spol. s r. o., TOM-
CAT BIKE, s. r. o. a Centrum voľného 
času mesta Handlová. 
Zo 116 zaregistrovaných samospráv 
skončila Handlová aj vďaka všetkým 
vyššie uvedeným spoločnostiam na 
58. mieste s počtom 3288,84 najaz-
dených kilometrov na bicykli, pričom 
sme ušetrili 822,21 kg CO2. V prieme-
re je to na účastníka 49,09 km. 
Najlepším zamestnávateľom v  10. 
ročníku kampane Do práce na bicyk-
li sa aj v roku 2023 stala spoločnosť 
LOWA a to vo všetkých troch kategó-
riách.          (RED)

Lenka Líškayová so psom Longim a 
Natália Stredáková s fenkou Missy 
sa zúčastnili Majstrovstiev sveta 
mládeže v agility, ktoré sa konali vo 
Veľkej Británií v meste Southam a 
podporili tak slovenskú reprezen-
táciu JOAWC 2023 TEAM SLOVA-
KIA. 

Lenka našu krajinu reprezentovala 
už druhý krát, pre Natáliu boli tieto 
preteky premiérou. Priemerný počet 
súťažiacich bol 65 členov v každej 
výškovej kategórii s najlepšími prete-
kármi mládeže s celého sveta.
V daždivom počasí si vybojovali:
TEAM JUMPING: Lenka Líškayo-

vá s  Longim v kategórii - SMALL 1. 
miesto, Natália Stredáková s  Missy 
v kategórií LARGE - 24. miesto, U19 
JUMPING: Lenka Líškayová - SMALL - 
22. miesto, Natália Stredáková - LAR-
GE -17. miesto, TEAM AGILITY: Lenka 
Líškayová - SMALL - 4. miesto, Natália 
Stredáková - LARGE - 23. miesto, U19 
AGILITY: Lenka Líškayová - SMALL - 
14. miesto, Natália Stredáková - LAR-
GE - 9. miesto.
Ďalšie úspechy v mesiaci júl získala 
Sofia Polakovičová 15. júla vo Valašs-
ku na „Odpoledních dvojskouškách 
hoopers Semetín u Vsetína„. So svo-
jimi fenkami po prvý krát zabojovala 
za hranicami SR. V kategórií H1- nad 
40 cm s Blueberry obsadila 3. miesto 
a spravila skúšku. V kategórií H2 - nad 
40 cm s Mayou obsadila 2. miesto.
Najmladší členovia Maxim a Nelka 
súťažili v Poprade - Agility skúškový 
špeciál A1 a A2. Nelka si s fenkou Amy 
dokázala vybehať v kategórii J1 Large 
- 2. miesto, v kategórií A1- Large – 1. 
miesto a skúšku s hodnotením veľmi 
dobre.        (RED)

Mesto Handlová a Mestská polícia 
Handlová ďakujú všetkým účastní-
kom, že nebudú obmedzovať chod-
cov a ohrozovať seba a plynulosť 
cestnej premávky.      
        (RED)

ďakovanie za pomoc pri organizácii 
turnaja patrí mestu Handlová a MBK 
Handlová. 
OPEN:
1. miesto: Energy team
2. miesto: Randriamampionona
3. miesto: AOS 3x3
U18 BOYS:
1. miesto: AOS u18
2. miesto: LUFTY U18
3. miesto: Loptoši      (MBK)


